
Portaria nº 488, de 26 de junho de 2015

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que lhe
foi conferida pelo Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de
2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art.  1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas
Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006,
alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos
ministrados nos endereços citados na planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA WENDEL ABRAMO



ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201304510 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

240 (duzentas
e quarenta)

FACULDADE CAPITAL
FEDERAL

FEDERAL EDUCACIONAL
LTDA.

RUA JOÃO SLAVIERO, 65,
JARDIM DA GLÓRIA,
TABOÃO DA SERRA/SP

2 201354172 FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

240 (duzentas
e quarenta)

FACULDADE MAURÍCIO
DE NASSAU DE LAURO
FREITAS

CETEBA - CENTRO DE
ENSINO E TECNOLOGIA DA
BAHIA LTDA

ESTRADA DO COCO KM
4,5, S/N, CENTRO, LAURO
DE FREITAS/BA

3 201401186 FARMÁCIA
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE MATO

GROSSO DO SUL

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

AVENIDA MATO GROSSO,
26, CENTRO, CAMPO
GRANDE/MS

4 201353300
ESTÉTICA E
COSMÉTICA
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

INSTITUTO ESPERANÇA
DE ENSINO SUPERIOR FUNDACAO ESPERANCA

RUA COARACY NUNES,
3315, CAIXA POSTAL 222,
CARANAZAL,
SANTARÉM/PA

5 201400441 PSICOLOGIA
(Bacharelado)

240 (duzentas
e quarenta)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA GESTÃO &
MARKETING

IBGM - INSTITUTO
BRASILEIRO DE GESTAO &
MARKETING LTDA - EPP

RUA JOAQUIM FELIPE, 250,
BOA VISTA, RECIFE/PE

6 201352760
ENGENHARIA
AMBIENTAL E
SANITÁRIA
(Bacharelado)

240 (duzentas
e quarenta) FACULDADE PIAUIENSE SOCIEDADE DE ENSINO

SUPERIOR PIAUIENSE LTDA
BR 343 , KM 7,5, S/N,
FLORIÓPOLIS,
PARNAÍBA/PI

7 201216659
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

200 (duzentas)
FACULDADE DE
ENGENHARIA E
INOVAÇÃO TÉCNICO
PROFISSIONAL

CEITEP - CENTRO DE
EDUCACAO E INOVACAO
TECNICO PROFISSIONAL
LTDA - EPP

AVENIDA ITORORÓ, 1445,
ZONA 02, MARINGÁ/PR

8 201302723
ENGENHARIA
ELÉTRICA
(Bacharelado)

60 (sessenta)
FACULDADE DE
TECNOLOGIA DE SÃO
VICENTE

FORTEC ASSESSORIA E
TREINAMENTO LTDA

AVENIDA PRESIDENTE
WILSON, 1013,
GONZAGUINHA, SÃO
VICENTE/SP

9 201400877 LOGÍSTICA
(Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE
ANHANGUERA DE SÃO
BERNARDO

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

AVENIDA SENADOR
VERGUEIRO, 505, JARDIM
DO MAR, SÃO BERNARDO
DO CAMPO/SP

10 201354814 ARTES VISUAIS
(Licenciatura)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE DA ALDEIA
DE CARAPICUÍBA

CEALCA-CENTRO DE
ENSINO ALDEIA DE
CARAPICUIBA LTDA - EPP

ESTRADA DA ALDEINHA,
245, JARDIM MARILU,
CARAPICUÍBA/SP

11 201303386
ENGENHARIA
AMBIENTAL
(Bacharelado)

180 (cento e
oitenta)

FACULDADE
INTEGRADA DE
PERNAMBUCO

SOCIEDADE
PERNAMBUCANA DE
ENSINO SUPERIOR LTDA

RUA DOM BOSCO, 687,
BOA VISTA, RECIFE/PE

12 201354268 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

240 (duzentas
e quarenta) FACULDADE SUMARÉ

INSTITUTO SUMARE DE
EDUCACAO SUPERIOR ISES
LTDA

RUA VOLUNTÁRIOS DA
PÁTRIA, 2624, SANTANA,
SÃO PAULO/SP

13 201355190 LOGÍSTICA
(Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE ALFREDO

NASSER
ASSOCIACAO
APARECIDENSE DE
EDUCACAO

AVENIDA BELA VISTA, 26,
JARDIM DAS ESMERALDA,
APARECIDA DE
GOIÂNIA/GO

14 201203475
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

200 (duzentas) FACULDADE PITÁGORAS
DE IMPERATRIZ

CENTRO DE ENSINO
ATENAS MARANHENSE
LTDA

RUA MONTE CASTELO,
161, CENTRO,
IMPERATRIZ/MA

15 201354085 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura) 100 (cem)

FACULDADE DO
PANTANAL
MATOGROSSENSE

CENTRO DE EDUCACAO DO
PANTANAL LTDA - EPP

AVENIDA SETE DE
SETEMBRO, S/N, SALA 3,
DNER, CÁCERES/MT

16 201354271 GEOGRAFIA
(Licenciatura)

120 (cento e
vinte) FACULDADE SUMARÉ

INSTITUTO SUMARE DE
EDUCACAO SUPERIOR ISES
LTDA

RUA VOLUNTÁRIOS DA
PÁTRIA, 2624, SANTANA,
SÃO PAULO/SP

17 201354170
ENGENHARIA
ELÉTRICA
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE SANTA
RITA

ENTIDADE MANTENEDORA
DE ENSINO - SANTA RITA
LTDA

ESTRADA REAL KM 2, S/N,
CAIXA POSTAL 26,
RODOVIA, CONSELHEIRO
LAFAIETE/MG

Portaria nº 488, de 26 de junho de 2015



ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

18 201354096 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

240 (duzentas
e quarenta)

FACULDADE MAURÍCIO
DE NASSAU DE
CAMPINA GRANDE

INSTITUTO CAMPINENSE DE
ENSINO SUPERIOR LTDA

RUA PREFEITO ANTÔNIO
CARVALHO DE SOUZA,
S/N, ESTAÇÃO VELHA,
CAMPINA GRANDE/PB

19 201354299 FARMÁCIA
(Bacharelado)

240 (duzentas
e quarenta)

FACULDADE JOAQUIM
NABUCO - PAULISTA SER EDUCACIONAL S.A.

AVENIDA DOUTOR
CLÁUDIO JOSÉ GUEIROS
LEITE, 2939, JANGA,
PAULISTA/PE

20 201204967 LOGÍSTICA
(Tecnológico)

240 (duzentas
e quarenta)

FACULDADE MAURÍCIO
DE NASSAU DE BELÉM

UNIVERSO PROFESSORES
ASSOCIADOS S/S LTDA - ME

AV. SERZEDELO CORREA,
514, BATISTA CAMPOS,
BELÉM/PA

21 201353541 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE MAUÁ DE
BRASÍLIA

INSTITUTO MAUA DE
PESQUISA E EDUCACAO -
ME

COLÔNIA AGRÍCOLA
SAMAMBAIA, 12, RUA 4-C,
TAGUATINGA NORTE
(TAGUATINGA),
BRASÍLIA/DF

22 201352566
CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS
(Bacharelado)

50 (cinquenta) FACULDADE DE
EDUCAÇÃO SÃO LUÍS

ASSOCIACAO
JABOTICABALENSE DE
EDUCACAO E CULTURA

RUA FLORIANO PEIXOTO,
839/873, CENTRO,
JABOTICABAL/SP

23 201354487
ENGENHARIA DE
CONTROLE E
AUTOMAÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem)
FACULDADE
CENECISTA DE
VARGINHA

CAMPANHA NACIONAL DE
ESCOLAS DA COMUNIDADE

RUA PROFESSOR FELIPE
TIAGO GOMES, 173, VILA
BUENO, VARGINHA/MG

24 201352750 TURISMO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE DAS
AMÉRICAS

SOCIEDADE EDUCACIONAL
DAS AMERICAS LTDA

RUA AUGUSTA, 1520, 1508
A , CONSOLAÇÃO, SÃO
PAULO/SP

25 201403541 ODONTOLOGIA
(Bacharelado) 60 (sessenta) FACULDADE ESCRITOR

OSMAN DA COSTA LINS
ASSOCIACAO VITORIENSE
DE EDUCACAO, CIENCIAS E
CULTURA - AVEC

RUA DO ESTUDANTE, 85,
UNIVERSITARIO, VITÓRIA
DE SANTO ANTÃO/PE

26 201352792
REDES DE
COMPUTADORES
(Tecnológico)

240 (duzentas
e quarenta) FACULDADE PIAUIENSE SOCIEDADE DE ENSINO

SUPERIOR PIAUIENSE LTDA
BR 343 , KM 7,5, S/N,
FLORIÓPOLIS,
PARNAÍBA/PI

27 201303537
LETRAS -
PORTUGUÊS E
INGLÊS (Licenciatura)

240 (duzentas
e quarenta)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA E
NEGÓCIOS CARLOS
DRUMMOND DE
ANDRADE

ESCOLA JOAO XXIII S/S LTDA
- EPP

AV. PENHA DE FRANÇA,
35, PENHA, SÃO PAULO/SP

28 201304512 LOGÍSTICA
(Tecnológico)

240 (duzentas
e quarenta)

FACULDADE CAPITAL
FEDERAL

FEDERAL EDUCACIONAL
LTDA.

RUA JOÃO SLAVIERO, 65,
JARDIM DA GLÓRIA,
TABOÃO DA SERRA/SP

29 201400451
ENGENHARIA
ELÉTRICA
(Bacharelado)

200 (duzentas)
FACULDADE DE ENSINO
SUPERIOR DA CIDADE
DE FEIRA DE SANTANA

UNEF UNIDADE DE ENSINO
SUPERIOR DE FEIRA DE
SANTANA LTDA

AVENIDA DEPUTADO LUÍS
EDUARDO MAGALHÃES,
S/N, SUBAÉ, FEIRA DE
SANTANA/BA

30 201353423 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado)

240 (duzentas
e quarenta)

FACULDADE MAURÍCIO
DE NASSAU DE BELÉM

UNIVERSO PROFESSORES
ASSOCIADOS S/S LTDA - ME

AV. SERZEDELO CORREA,
514, BATISTA CAMPOS,
BELÉM/PA

31 201203751
ENGENHARIA
QUÍMICA
(Bacharelado)

240 (duzentas
e quarenta)

FACULDADE MAURÍCIO
DE NASSAU DE BELÉM

UNIVERSO PROFESSORES
ASSOCIADOS S/S LTDA - ME

AV. SERZEDELO CORREA,
514, BATISTA CAMPOS,
BELÉM/PA

32 201354098 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura) 200 (duzentas)

FACULDADE UNIÃO
ARARUAMA DE ENSINO
S/S LTDA.

FACULDADE UNIAO
ARARUAMA DE ENSINO S/S
LTDA. - ME

RUA MARECHAL CASTELO
BRANCO, 333, RIO DO
LIMÃO, ARARUAMA/RJ

33 201352752
SANEAMENTO
AMBIENTAL
(Tecnológico)

180 (cento e
oitenta)

FACULDADE DAS
AMÉRICAS

SOCIEDADE EDUCACIONAL
DAS AMERICAS LTDA

RUA AUGUSTA, 1520, 1508
A , CONSOLAÇÃO, SÃO
PAULO/SP

34 201354249 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 100 (cem)

FACULDADE
ADVENTISTA
PARANAENSE

INSTITUICAO ADVENTISTA
SUL BRASILEIRA DE
EDUCACAO

GLEBA PAIÇANDU, S/N,
LOTE 80, ZONA RURAL,
IVATUBA/PR

Portaria nº 488, de 26 de junho de 2015



ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

35 201304511
GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(Tecnológico)

240 (duzentas
e quarenta)

FACULDADE CAPITAL
FEDERAL

FEDERAL EDUCACIONAL
LTDA.

RUA JOÃO SLAVIERO, 65,
JARDIM DA GLÓRIA,
TABOÃO DA SERRA/SP

36 201354272 LETRAS - INGLÊS
(Licenciatura)

240 (duzentas
e quarenta) FACULDADE SUMARÉ

INSTITUTO SUMARE DE
EDUCACAO SUPERIOR ISES
LTDA

RUA VOLUNTÁRIOS DA
PÁTRIA, 2624, SANTANA,
SÃO PAULO/SP

37 201117319 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DO NORTE

DE MATO GROSSO
ACADEMIA JUINENSE DE
ENSINO SUPERIOR LTDA -
ME

RUA OITIS, S/N,
INDUSTRIAL, GUARANTÃ
DO NORTE/MT

38 201354055 FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

240 (duzentas
e quarenta)

FACULDADE JOAQUIM
NABUCO - PAULISTA SER EDUCACIONAL S.A.

AVENIDA SENADOR
SALGADO FILHO, S/N,
CENTRO, PAULISTA/PE

39 201353945 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

180 (cento e
oitenta)

FACULDADE TOBIAS
BARRETO

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR E DE PESQUISA
DE SERGIPE LTDA - SESPS

RUA DELMIRO GOUVEIA,
800, COROA DO MEIO,
ARACAJU/SE

40 201403573 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 80 (oitenta) INSTITUTO PARAIBANO

DE ENSINO RENOVADO
ASSOCIACAO PARAIBANA DE
ENSINO RENOVADO-ASPER

RUA AFONSO BARBOSA
DE OLIVEIRA, 2011,
JARDIM MARISOPOLIS,
JOÃO PESSOA/PB

Portaria nº 488, de 26 de junho de 2015


